РЕШЕНИЕ

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

четвертого созыва

г. Азнакаево № 135-16 от «14» апреля 2022 года

О внесении изменений в Положение о муниципальном

казенном учреждении «Финансово-бюджетная палата

Азнакаевского муниципального района Республики

Татарстан», утвержденное решением Азнакаевского

районного Совета от 20.04.2011 №48-8 (в редакции

решений от 10.04.2014 №297-42 (в редакции решения от

19.03.2015 №353-51), от 22.05.2014 №306-44, от 15.02.2019

№235-34, от 22.10.2019 №288-39)

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2019 N 199-ФЗ "О

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части

совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля,

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита",

Федеральным законом от 19.11.2021 №376-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»,

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о муниципальном казенном учреждении

«Финансово-бюджетная палата Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан», утвержденное решением Азнакаевского районного

Совета Республики Татарстан от 20.04.2011 №48-8 (в редакции решений от

10.04.2014 №297-42, от 22.05.2014 №306-44, от 15.02.2019 №235-34, от 22.10.2019

№288-39), следующие изменения:

1.1. в пункте 1.3. главы 1 слова «смету расходов, идентификационный

номер налогоплательщика, расчетный и иные счета в банке, открываемые в

соответствии с действующим законодательством.» заменить словами

«бюджетную смету, идентификационный номер налогоплательщика, лицевые

счета, открытые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.2. в пункте 2.1.3. главы 2:

- слово «сводной» исключить;

- слово «отчета» заменить словами «бюджетной отчетности»;

1.3. в пункте 2.1.7. главы 2 слова «и анализа осуществления главными

администраторами средств бюджета Азнакаевского муниципального района

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»

исключить;

1.4. в пункте 3.2. главы 3:

- подпункт 3.2.20. изложить в новой редакции:

«3.2.20. осуществление операции по управлению остатками средств на

едином счете бюджета;»;

- подпункт 3.2.31. признать утратившим силу;

- дополнить новыми пунктами 3.2.33. – 3.2.37. следующего содержания:

«3.2.33. формирует и ведет реестр источников доходов бюджета

Азнакаевского муниципального района;

3.2.34. осуществляет проверку (анализ) финансового состояния принципала,

проверку достаточности, надежности и ликвидности предоставляемого

обеспечения исполнения обязательств принципала, которые могут возникнуть в

будущем в связи с предъявлением гарантом, исполнившим в полном объеме или в

какой-либо части обязательства по гарантии, регрессных требований к

принципалу, при предоставлении муниципальной гарантии Азнакаевского

муниципального района, а также мониторинг финансового состояния принципала,

контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного

обеспечения после предоставления муниципальной гарантии Азнакаевского

муниципального района;

3.2.35. осуществляет в установленном порядке оценку надежности

(ликвидности) банковской гарантии, поручительства, предоставляемых в

обеспечение бюджетных кредитов;

3.2.36. устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета

Азнакаевского муниципального района, если иное не установлено Бюджетным

кодексом Российской Федерации;

3.2.37. получает от главных администраторов средств бюджета

consultantplus://offline/ref=7ADFD33968BF6E67B0839C394175BB4F658715DA1EE19D9A869C0A5A4FCEB17ADE689C29F0E2A02F7B5C46CC8C3DEF98FB7D18BADC6076EBA194B733QEV7N
consultantplus://offline/ref=0795E151E2856F58CF5624DF75AA4099200A8976FEDBE35CCBCD21DD312CFE252D16E26741C6D3623C8D147D7ExAL7N

Азнакаевского муниципального района материалы, необходимые для составления

бюджетной отчетности об исполнении бюджета Азнакаевского муниципального

района;»;

- подпункт 3.2.33. считать подпунктом 3.2.38;

1.5. пункт 3.3. главы 3 изложить в новой редакции:

«3.3. Полномочиями Палаты по осуществлению внутреннего

муниципального финансового контроля являются:

контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к

бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской

(финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам

физическим лицам из бюджета Азнакаевского муниципального района,

формирование доходов и осуществление расходов бюджета Азнакаевского

муниципального района при управлении и распоряжении муниципальным

имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий

договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Азнакаевского

муниципального района, муниципальных контрактов;

контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в

целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета,

а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской

Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения

муниципальных контрактов;

контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или)

использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том

числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении

муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей

результативности предоставления средств из бюджета;

контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

1.6. в пункте 3.6. главы 3 абзацы второй, третий и четвертый признать

утратившими силу;

1.7. пункт 4.2. главы 4 дополнить абзацами вторым и третьим следующего

содержания:

«Председатель Палаты назначается на должность из числа лиц, отвечающих

квалификационным требованиям, установленным уполномоченным

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной

власти.

Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности

председателя Палаты квалификационным требованиям осуществляется с

участием финансового органа Республики Татарстан. Порядок участия

финансового органа Республики Татарстан в проведении указанной проверки

устанавливается законом Республики Татарстан.»;

1.8. в пункте 4.3.4. главы 4 слово «расчетные» заменить на «лицевые».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru и разместить

на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному

самоуправлению.

Председатель                                                                                          М.З.Шайдуллин

http://aznakayevo.tatar.ru/